
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016192 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

___________________________________
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 319/2016
Nº PROCESSO: 2016/495871      

VALOR: R$ 84.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00355
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Banda 
Ravelly, Álvaro Drago, Banda Playlist, Rayssa Abrahão, Lenilson 
Albuquerque, Vitrola S/A e Beatles Forever que se apresentarão 
no Projeto Canta Marambaia nos dias 17 e 18 de dezembro de 
2016 na Praça D. Alberto Ramos no município de Belém/Pa
.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 130466
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 321/2016
Nº PROCESSO: 2016/496205      

VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00357
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Lucinha 
Bastos, Danny Lúcio e Banda B3 que se apresentarão no evento 
Do Rock ao Samba o Pará é Bamba no dia 18 de dezembro de 
2016 no anfi teatro de Icoaraci no município de Belém/Pa.
 
 Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 130566
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 320/2016
Nº PROCESSO: 2016/495887      

VALOR: R$ 28.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00353
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Raul 
Seixas Cover e Banda Alta Frequência, que se apresentarão no 
evento RockNatalino no dia 18 de dezembro de 2016 na Feira do 
Produtor Rural no município de Santa Bárbara do Pará.
 
 Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 130516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456 DE 14 DE DEZEMBRO DE2016
 
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/502991, datado de 
12 de dezembro de 2016,
RESOLVE: 
I – Autorizar os servidores JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id 
Funcional nº 57203419/1, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARCIA ANGELIN SERTAO, Id Funcional nº5890937/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, 
a viajarem aos Municípios de Ananindeua, Marituba e Benevides, 
no período de 16, 17 e 18/12/2016 respectivamente, a fi m 
de acompanharem ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (cento e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
 

Protocolo: 130199

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 213/2012
Publicado no DOE nº 33.151, de 20/06/2016.

Protocolo: 975101
Onde se lê: “prorroga-se o prazo de vigência do contrato 
SEM REAJUSTE DE VALORES, por mais 12 meses, a partir de 
15.06.2016 a 14.06.2017”
Leia-se: “prorroga-se o prazo de vigência do contrato SEM 
REAJUSTE DE VALORES, por mais 180 dias, a partir de 
15.06.2016 a 11.12.2017.”
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da FCG.

Protocolo: 130285

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 067/2016.
EXERCÍCIO: 2016.

OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016.
VIGÊNCIA: 12/12/2016 A 11/03/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 016/2016
VALOR: R$ 1.883,25
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339339, FT: 0101002159
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-
79, com sede na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 20230-070.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/479841
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 130291

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Admissão: 04.01.2016

Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato nº 001/2016
Servidora: Leandra Vital de Castro - Cargo: Musicista (30h)
Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato nº 002/2016
Servidora: Eugênia Laura Prestes Pinon - Cargo: Musicista (30h)
Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato nº 003/2016
Servidora: Kalyne Teles Valente Brandão - Cargo: Professor 
Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Vigência: 04.01.2017 a 03.01.2018
Autorização: Processo nº 2016/469234
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente
 

Protocolo: 130510

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 016/2016
DATA DA DISPENSA: 09/12/2016
VALOR: R$ 1.883,25
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339339, FT: 0101002159
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-
79, com sede na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 20230-070.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/479841
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 130287

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 272 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 

do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 

no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 

a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 

de Comunicação.

PRESIDENTE:

JULIANA FRANCO TENAN

MEMBROS:

SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA

SONIA FERRO E SILVA ROBATTO

RONALD FABRÍCIO MADEIRA RIBEIRO

SUPLENTES:

JOSÉ RICARDO SILVA DO NASCIMENTO

JOILSON DE JESUS DA SILVA BASTOS

Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 

caso de afastamento ou impedimento legal;

Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 

presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 

observada a ordem do art. 1°;

Art.4º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 

responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 

Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 

tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 

tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 

da Lei nº 8.666/93;

Art.5º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 

ano;

Art.6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DANIEL NARDIN TAVARES

Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 130535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/PSS/SECOM, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2016.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

PARA O CARGO DE MOTORISTA DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – SECOM.

A SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO– SECOM/PA, 

representada pelo seu Secretário de Comunicação, torna público 

que encontra-se disponível para consulta no site www.secom.

pa.gov.br, o resultado das inscrições deferidas dos candidatos ao 

cargo de Motorista, conforme EDITAL Nº 001/PSS/SECOM.

DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo: 130538


